
 
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР 
 СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА  № 97 

ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА 
Западный  внутригородской  округ  г. Краснодара 

ул. Северная, 269 тел./факс 255-77-16 
 
 

ПРИКАЗ 
 

от 13.05.2024                                                                                              № 36-о 
 
 

Об утверждении положения о школьной форме и внешнем виде  

обучающихся МБОУ СОШ № 97 

 

 

На основании Федерального закона «Об образовании в Российской Фе-

дерации» от 29.12.2012 № 273-ФЗ, Устава МБОУ СОШ № 97 г. Краснодара, 

п р и к а з ы в а ю: 
 

1. Утвердить положение о школьной форме и внешнем виде обучающих-

ся МБОУ СОШ № 97 и ввести в действие с 01.09.2024. 

2. Заместителю директора Н.Н. Кобылянко разместить настоящее поло-

жение на официальном сайте МБОУ СОШ № 97 27.05.2024.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директо-

ра В.М. Кащееву. 

 

 

Директор Н.Ю. Хасанова 

 



 
 

2 

 

 

 

Положение  

о школьной форме и внешнем виде обучающихся 

МБОУ СОШ № 97 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с ФЗ от 

29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ», на основании Закона Красно-

дарского края от 16.07.2013 № 2770-КЗ «Об образовании в Краснодарском 

крае. 

1.2. Настоящее Положение является локальным актом школы и обяза-

тельно для выполнения сотрудниками, обучающимися и их родителями (лица-

ми их заменяющими). 

1.3. Настоящим Положением устанавливается определение школьной 

формы как одного из способов создания деловой атмосферы, необходимой для 

учебных занятий. 

1.4. Настоящим Положением устанавливаются определения школьной 

формы и устанавливается порядок ее ношения для обучающихся. 

1.5. Единые требования к одежде обучающихся по образовательным 

программам начального общего, основного общего и среднего общего образо-

вания (далее – одежда обучающихся) вводятся с целью: 

    обеспечения обучающихся удобной и эстетичной одеждой в по-

вседневной школьной жизни; 

   устранения признаков социального, имущественного и религиоз-

ного различия между обучающимися; 

   предупреждения возникновения у обучающихся психологическо-

го дискомфорта перед сверстниками; 

СОГЛАСОВАНО: 

протокол Управляющего совета  

№ 6 от «19» марта 2024 

 

 

 

Председатель Управляющего Совета          

МБОУ СОШ № 97 

 

__________     Н.Н. Нарижная 

УТВЕРЖДЕНО: 

педагогическим советом  

протокол № 10 от «27» марта 2024 

Введено в действие 

приказом № 36 - о от «13» мая 2024 

 

Директор МБОУ СОШ № 97 

 

 

___________________   Н.Ю.Хасанова 



 
 

3 

 

   укрепления общего имиджа образовательной организации и фор-

мирования школьной идентичности; 

   формирования у обучающихся этических норм и культуры пове-

дения в обществе; развития нравственных качеств личности школьника, по-

вышения его культуры, 

 соответствия общепринятым в обществе нормам делового стиля, 

носящего светский характер. 

1.6. Основной задачей данного положения является упорядочение вза-

имоотношений между школой и родителями в вопросе внешнего вида учащих-

ся. 

1.7. Контроль за соблюдением учащимися формы одежды обязаны 

осуществлять все сотрудники школы, относящиеся к административному, пе-

дагогическому и учебно-вспомогательному персоналу. 

1.8. Настоящим Положением устанавливаются требования к школьной 

одежде и внешнему виду обучающихся 1 – 11(12) классов образовательного 

учреждения. 

1.9. Школьная одежда приобретается родителями (законными предста-

вителями) обучающихся в магазинах либо шьется в соответствии с предло-

женным описанием. 

1.10. Положение о школьной одежде и внешнем виде обучающихся об-

разовательного учреждения подлежит размещению на официальном сайте об-

разовательного учреждения. 

1.11. Настоящее положение вступает в силу с 1 сентября 2024 года. 

2. Общие принципы создания внешнего вида 

2.1. Внешний вид и одежда обучающихся должны соответствовать об-

щепринятым в обществе нормам делового стиля, носить светский характер и 

исключать вызывающие детали. 

2.2. Одежда обучающихся должна соответствовать погодным условиям 

и месту проведения учебных занятий, температурному режиму в помещении. 

2.3. Аккуратность и опрятность:  

 одежда должна быть обязательно чистой, свежей, выглаженной;  

 обувь должна быть чистой;  

 волосы, лицо и руки должны быть чистыми и ухоженными, исполь-

зуемые и дезодорирующие средства должны иметь легкий и нейтральный за-

пах.  

 



 
 

4 

 

2.4. Сдержанность:  

 одно из главных правил делового человека при выборе одежды, обу-

ви, при использовании парфюмерных и косметических средств — сдержан-

ность и умеренность;  

 основной стандарт одежды для всех - деловой стиль.  

 

2.5. К деловому стилю одежды не относятся следующие варианты:  

2.5.1. одежды и обуви:  

 одежда для активного отдыха (шорты, толстовки, поло, водолазки, 

топы, лонгсливы, свитера, майки и футболки с символикой и т.п.);  

 пляжная одежда и обувь;  

 мини – шорты, короткие шорты, шорты классической длины, берму-

ды, юбка-шорты, брюки гаучо, бриджи, капри; 

 одежда бельевого стиля;  

 прозрачные платья, юбки и блузки, в том числе одежда с прозрачны-

ми вставками;  

 декольтированные платья и блузки (открыт V-образный вырез груди, 

заметно нижнее белье и т. п.);  

 вечерние туалеты;  

 платья, майки и блузки без рукавов (без пиджака или жакета);  

слишком короткие блузки, открывающие часть живота или спины;  

одежда из кожи (кожзаменителя), плащевой ткани;  

 сильно облегающие (обтягивающие) фигуру брюки, платья, юбки;  

спортивная обувь (в том числе для экстремальных видов спорта и развлече-

ний);  

 обувь в стиле «кантри» (казаки);  

 массивная обувь на толстой платформе;  

 вечерние туфли (с бантами, перьями, крупными стразами, яркой вы-

шивкой, из блестящих тканей и т.п.);  

 туфли на чрезмерно высоком каблуке (выше 4 см).  

 высокие сапоги-ботфорты. 

 

2.5.2. волос:  

 экстравагантные стрижки и прически; 

 окрашивание волос в яркие, неестественные оттенки.  

 

2.5.3. маникюр и макияж:  



 
 

5 

 

 маникюр ярких экстравагантных тонов (синий, зеленый, черный и т. 

п.);  

 маникюр с дизайном в ярких тонах (рисунки, стразы, клипсы). Ногти 

у девочек должны выглядеть аккуратными, коротко подстриженными, содер-

жаться в чистоте. Разрешается гигиенический маникюр с покрытием ногтевой 

пластины бесцветным лаком. Маникюр с нюдовым покрытием (естественных 

телесных оттенков) допускается для девушек, обучающихся в 10 – 11 классах. 

При этом свободный край ногтевой пластины не должен превышать 3 мм. По 

медицинским показаниям (рекомендациям) допускается маникюр на короткие 

ногти для обучающихся младших классов. 

 вечерние варианты макияжа с использованием ярких, насыщенных 

цветов. 

 цветные, яркие и декоративные линзы. Разрешается ношение про-

зрачных линз в соответствии с медицинскими показаниями. 

 

2.5.4. украшений:  

 массивные серьги, броши кулоны, кольца;  

 пирсинг;  

 аксессуары с символикой асоциальных неформальных молодежных 

объединений, а также пропагандирующие психоактивные вещества и противо-

правное поведение. 

2.6. В школе запрещается:  

 ношение одежды с символикой асоциальных неформальных молодёж-

ных объединений; 

 спортивной одежды вне уроков физической культуры. 

3. Требования к школьной форме 

3.1. Стиль одежды – деловой, классический. Сменная обувь обязатель-

на (не только на уроках физкультуры). 

3.2. В школе установлено три вида одежды для обучающихся: 

1) повседневная одежда; 

2) парадная одежда; 

3) спортивная форма. 

3.3. Парадная форма:  

Для учащихся 1 – 4-х классов: 

Мальчики – жилетка в серо-синюю клетку, брюки темно-синие, одно-

тонные, белая рубашка, галстук. 



 
 

6 

 

Девочки – тёмно-синий костюм в серо-синюю клетку (жилетка, юбка) 

или сарафан, белая однотонная классическая блуза, галстук или галстук-бант. 

Для учащихся 5 – 11-х классов: 

Мальчики, юноши: 

Темно – синий бомбер или пиджак; темно – синий жилет, классические 

брюки тёмно-синего цвета, мужская сорочка белого цвета, галстук, туфли.  

Девочки, девушки: 

Школьное платье тёмно-синего цвета длиной не выше колен на 10 см. и 

не ниже середины голени, фартук белый. 

Колготки однотонные – телесного, серого, черного цветов; туфли с за-

крытой пяткой и носком, в жаркое время босоножки с фиксацией задней части 

стопы. 

3.4. Повседневная форма: 

Для учащихся 1 – 4-х классов: 

Мальчики – жилетка в серо-синюю клетку, брюки темно-синие, одно-

тонные, белая или светлая однотонная рубашка, галстук или бабочка. 

Девочки – тёмно-синий костюм в серо-синюю клетку (жилетка, юбка) 

или сарафан, белая однотонная классическая блуза, галстук или галстук-бант. 

Для учащихся 5 – 11-х классов: 

Мальчики, юноши: 

Темно – синий бомбер или пиджак; темно – синий жилет, классические 

брюки тёмно-синего цвета, мужская сорочка белого цвета, галстук или бабоч-

ка, туфли  

Девочки, девушки: 

Школьное платье тёмно-синего цвета длиной не выше колен на 10 см. и 

не ниже середины голени, фартук черный или темно – синий; классический 

кардиган темно – синего цвета в холодное время года. 

Колготки однотонные – телесного, серого, черного цветов; туфли с за-

крытой пяткой и носком, в жаркое время босоножки с фиксацией задней части 

стопы. 

3.5. Спортивная одежда: спортивный костюм; для учащихся началь-

ной школы - желтая футболка с логотипом школы, для учащихся средней 

и старшей школы – красная футболка с логотипом школы; шорты, крос-

совки на светлой или белой подошве. 

3.6. Сменная обувь обязательна. Обувь должна соответствовать одежде 

делового, классического стиля и времени года. 

3.7. Для учащихся очно – заочной формы обучения: 



 
 

7 

 

Юноши – белая мужская (мальчиковая) сорочка (поло), брюки черно-

го цвета, туфли. 

Девушки – белая блуза, юбка черного или темно - синего цвета, 

туфли. 

3.8. Одежда всегда должна быть чистой и выглаженной. 

3.9. Для мальчиков и юношей: не допускается использование любых 

головных уборов в помещении образовательного учреждения. 

 

4. Права и обязанности обучающихся: 

 

4.1. Девочки, обучающиеся в начальной школе, имеют право выбирать 

фасон школьной одежды (сарафан, юбка, жилетка) в соответствии с предло-

женными вариантами. 

4.2. Обучающийся обязан носить повседневную школьную одежду еже-

дневно. Спортивную одежду в дни уроков физической культуры приносить с 

собой.  

4.3. В дни проведения торжественных линеек, праздников школьники 

надевают парадную форму. 

4.4. Учащийся школы обязан содержать форму в чистоте, относится к ней 

бережно, помнить, что внешний вид ученика – это лицо школы. 

4.5. Категорически запрещается обучающимся находиться в классе на 

уроке в верхней одежде верхнем головном уборе, без сменной обуви. 

 4.6. При систематическом нарушении настоящего Положения, обучаю-

щийся ставится на внутришкольный учет. 

 4.7. Ученики школы обязаны выполнять все пункты данного положения. 

 

5. Обязанности родителей 

 

 5.1. Родители (законные представители) несовершеннолетних обучаю-

щихся имеют право: 

 приглашать на Совет родителей обучающихся, уклоняющихся от но-

шения школьной одежды, применять к таким обучающимся меры, указан-

ные в рамках данного Положения. 

5.2. Родители обязаны: 

 приобрести школьную одежду (парадную, повседневную, спортивную) 

и сменную обувь согласно условиям данного Положения, до начала учеб-

ного года и делать это по мере необходимости, вплоть до окончания обу-

чающимися школы; 



 
 

8 

 

 следить за состоянием школьной формы своего ребенка, содержать ее в 

чистом и опрятном виде; 

 контролировать внешний вид обучающихся перед выходом в школу в 

строгом соответствии с требованиями настоящего Положения; 

 своевременно реагировать на замечания классного руководителя по 

вопросу одежды и внешнего вида обучающегося; 

 выполнять все пункты данного Положения. 

 

 6. Меры административного воздействия 

 

 6.1. Данный локальный акт является приложением к Уставу школы и 

подлежит обязательному исполнению учащимися и другими работниками 

школы. 

 6.2. Несоблюдение обучающимися данного Положения является нару-

шением Устава школы и Правил поведения для учащихся в школе. 

 6.3. В случае явки учащихся без школьной формы и нарушением дан-

ного положения родители должны быть поставлены в известность классным 

руководителем в течение учебного дня. 

 6.4. За нарушение данного Положения, Устава школы учащиеся могут 

быть поставлены на внутришкольный учет в соответствии с положением о Со-

вете профилактики в МБОУ СОШ № 97. Администрация образовательного 

учреждения оставляет за собор право на применение различного рода взыска-

ний: 

 замечание; 

 вызов учащегося на заседание Совета профилактики с постановкой 

на ВШУ. 

 

 

Заместитель директора В.М. Кащеева 
 


		2024-08-15T07:05:26+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД КРАСНОДАР СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 97 ИМЕНИ ВИКТОРА ИВАНОВИЧА ЛИХОНОСОВА
	я подтверждаю этот документ




